



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09012024-251228
CG-DL-E-09012024-251228

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 24]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 9, 2024/पौष 19, 1945

No. 24]

NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 9, 2024/PAUSHA 19, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जनवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (774).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 5960 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 937 : 2023	29 दिसम्बर 2023	आई एस 5960 (भाग 1) : 1996/आई एस ओ 937 : 1978	29 जनवरी 2024

	मांस और मांस उत्पाद — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 नाइट्रोजन अंश का निर्धारण (दूसरा पुनरीक्षण)		मांस और मांस उत्पाद — परीक्षण पद्धति भाग 1 नाइट्रोजन अंश ज्ञात करना (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 6273 (भाग 3/अनुभाग 2) : 2023 खाद्य पदार्थों के संवेदी मूल्यांकन — मार्गदर्शिका भाग 3 डेटा सांख्यिकीय विश्लेषण अनुभाग 2 रैंकिंग और स्कोरिंग टेस्ट (दूसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 6273 (भाग 3/अनुभाग 2) : 1983 खाद्य पदार्थों के संवेदी मूल्यांकन के लिए मार्गदर्शिका भाग 3 डेटा सांख्यिकीय विश्लेषण अनुभाग 2 रैंकिंग और स्कोरिंग टेस्ट (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2024
3	आई एस 6559 : 2023 कुक्कुट का मृत्यु-पूर्व और मृत्यु- पश्चात निरीक्षण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 6559 : 1972 कुक्कुट का मृत्यु-पूर्व और मृत्यु- पश्चात निरीक्षण के लिए रीति संहिता	29 जनवरी 2024
4	आई एस 7049 : 2023 कुक्कुट के रखरखाव, प्रसंस्करण, गुणवत्ता मूल्यांकन तथा भंडारण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 7049 : 1973 कुक्कुट के रखरखाव, प्रसंस्करण, गुणवत्ता मूल्यांकन तथा भंडारण के लिए रीति	29 जनवरी 2024
5	आई एस 7997 : 2023 तीव्र स्वाद वाले उत्पादों के आस्वादन — मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 7997 : 1976 तीव्र स्वाद वाले उत्पादों के आस्वादन के लिए मार्गदर्शिका	29 जनवरी 2024
6	आई एस 8140 : 2023 खाद्य और पेय पदार्थों के संवेदी मूल्यांकन हेतु पैनल का चयन — मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 8140 : 1976 खाद्य और पेय पदार्थों के संवेदी मूल्यांकन हेतु पैनल के चयन के लिए मार्गदर्शिका	29 जनवरी 2024
7	आई एस 10642 : 2023 खाद्य और पेय पदार्थों के उपभोक्ता संवेदी मूल्यांकन — मार्गदर्शिका (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 10642 : 1983 खाद्य और पेय पदार्थों के उपभोक्ता संवेदी मूल्यांकन के लिए सामान्य दिशानिर्देश	29 जनवरी 2024

8	आई एस 10643 : 2023 खुली डेटिंग प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद हेतु दिशानिर्देश स्थापित करने के लिए संवेदी मूल्यांकन प्रक्रिया (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 10643 : 1983 खुली डेटिंग प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद हेतु दिशानिर्देश स्थापित करने के लिए संवेदी मूल्यांकन प्रक्रिया	29 जनवरी 2024
9	आई एस 18255 : 2023 कंक्रीट प्रबलन के लिए काँच रेशा प्रबलित (एफआरपी) पॉलिमर के सरिए — परीक्षण पद्धतियाँ	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18521 : 2023/आई एस ओ 7485 : 2000 पशु आहार सामग्री — पोटेशियम और सोडियम की मात्रा का निर्धारण — ज्वाला-उत्सर्जन स्पेक्ट्रोमेट्रिक पद्धति	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18525 : 2023 पशु आहार घटक के रूप में ग्वार कोरमा — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./678/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 1st January, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (774).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 5960 (Part 1) : 2023/ISO 937 : 2023 Meat and Meat Products — Methods of Test	29 December 2023	IS 5960 (Part 1) : 1996/ISO 937 : 1978 Meat and Meat Products —	29 January 2024

	Part 1 Determination of Nitrogen Content (Second Revision)		Methods of Test Part 1 Determination of Nitrogen Content (First Revision)	
2	IS 6273 (Part 3/Sec 2) : 2023 Sensory Evaluation of Foods — Guide Part 3 Statistical Analysis of Data Section 2 Ranking and Scoring Tests (Second Revision)	29 December 2023	IS 6273 (Part 3/Sec 2) : 1983 Guide for Sensory Evaluation of Foods Part 3 Statistical Analysis of Data Section 2 Ranking and Scoring Tests (First Revision)	29 January 2024
3	IS 6559 : 2023 Ante-Mortem and Post-Mortem Inspection of Poultry — Code of Practice (First Revision)	29 December 2023	IS 6559 : 1972 Code of Practice for Ante-Mortem and Post-Mortem Inspection of Poultry	29 January 2024
4	IS 7049 : 2023 Handling, Processing, Quality Evaluation and Storage of Poultry — Code of Practice (First Revision)	29 December 2023	IS 7049 : 1973 Code for Handling, Processing, Quality Evaluation and Storage of Poultry	29 January 2024
5	IS 7997 : 2023 Tasting Products of Intense Flavour — Guide (First Revision)	29 December 2023	IS 7997 : 1976 Guide for Tasting Products of Intense Flavour	29 January 2024
6	IS 8140 : 2023 Selection of Panel for Sensory Evaluation of Foods and Beverages — Guide (First Revision)	29 December 2023	IS 8140 : 1976 Guide for Selection of Panel for Sensory Evaluation of Foods and Beverages	29 January 2024
7	IS 10642 : 2023 Consumer Sensory Evaluation of Foods and Beverages — Guide (First Revision)	29 December 2023	IS 10642 : 1983 General Guidelines for Consumer Sensory Evaluation of Foods and Beverages	29 January 2024
8	IS 10643 : 2023 Sensory Evaluation Procedure to Establish Guidelines for Open Dating Processed Food Products (First Revision)	29 December 2023	IS 10643 : 1983 Sensory Evaluation Procedure to Establish Guidelines for Open Dating Processed Food Products	29 January 2024

9	IS 18255 : 2023 Fibre –Reinforced Polymer (FRP) Bars for Concrete Reinforcement — Methods of Test	29 December 2023	NA	NA
10	IS 18521 : 2023/ISO 7485 : 2000 Animal Feeding Stuffs — Determination of Potassium and Sodium Contents — Methods Using Flame- Emission Spectrometry	29 December 2023	NA	NA
11	IS 18525 : 2023 <i>Guar Korma</i> as Livestock Feed Ingredient — Specification	29 December 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./678/2023-24]